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Vyhodnocování kvality BOZP při výstavbě Českého institutu

informatiky, robotiky a kybernetiky v Praze

V této bakalářské práci se autorka zaměřila na kvalitu BOZP na stavbě

Českého institutu informatiky, robotiky a kybernetiky v Praze. Úvodní teoretická

část je zaměřena na historii a systém BOZP se související legislativou. Následující

praktická část je zaměřena na ukázku inspekčních kontrol s vyhodnocením a

návrhem opatření pro zlepšení kvality BOZP.
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Evaluating the quality of OHS in the contruction of the Czech

Institute Informatics, Robotics and Cybernetics in Prague

In this bachelor's thesis, the author focuses on the quality of Occupational

Health and Safety on the construction of the Czech Institute of Informatics, Robotics

and Cybernetics building in Prague. The introductory theoretical part focuses on the

history and OHS system, inneholding the related legislation. The following practical

part focuses on the illustratiory of inspections, including on evaluation and draft

measures for measures for improvement of the OHS quality.
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Úvod

V dávných dobách naší historie neměl každý lidský život tak vysokou cenu

jako dnes. Člověk například pracující jako otrok na stavbě neměl často ani základní

lidská práva, tudíž ani právo na život. S postupem civilizace se to změnilo. Dnes si

všichni vážíme každé lidské existence snažíme se jeden druhému pomáhat a

poskytovat pomoc. Často i pomoc při záchraně života. Proč tedy zapomínáme na

důležitost bezpečnosti a ochrany zdraví při práci?

V bakalářské práci se zabývám touto důležitou součástí výstavby, a to právě

zmíněnou bezpečností a ochranou zdraví při práci – dále BOZP. Hodnotit budu

kvalitu BOZP při výstavbě, a to na Českém institutu informatiky, robotiky a

kybernetiky – dále CIIRC. Má práce bude složena z následujících kapitol – popis

vývoje BOZP, stručné informace o stavbě s popisem činností probíhající v období

vyhodnocování, rizika spojená s danými pracemi, inspekční deníky

s fotodokumentací, celkový přehled porušování BOZP, návrh provedených opatření

pro nejčastější chyby. V návrhu opatření se pokusím sestavit i ukázku možného

školení pracovníků.

Cílem této práce je zjistit v jakých činnostech se nejčastěji dělají chyby.

BOZP je velmi důležité téma našeho stavebnictví. Bohužel se na tuto činnost často

neklade dostatečný důraz. Na tomto stavu se může podílet investor (stavitel) svou

neochotou navýšit cenu investice. Laxní přístup vedoucích pracovníků může mít

katastrofální následky, někdy i smrtelné. Důkladné a časté kontroly či kvalitní

proškolování s ukázkami možných zranění může v oboru BOZP pomoci k nastolení

lepší úrovně.
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1. Vývoj BOZP

1.1 Historie BOZP

Bezpečnost práce sahá až do dávného starověku. První dochované záznamy o

ochraně zdraví při provádění prací jsou již z Babylonského zákoníku vydaného

králem Chammurapim v 18. století př.n.l. Jedná se o jeden z nejstarších dochovaných

zákoníků lidstva. V zákoníku nenajdeme pravidla BOZP jako známe teď, ale některé

z jeho zákonů mají opravdu co dočinění s bezpečností při práci. Například bylo

zapsáno:

„§ 229 Jestliže stavitel pro někoho staví dům a nepostaví jej řádně a dům, který

postavil, spadne a zabije vlastníka domu, pak bude tento stavitel potrestán smrtí“.

Druhými dochovanými záznamy jsou zápisy z knih Mojžíšových z 15. století

př. n. l. V druhé knize Mojžíšově bylo například uvedeno:

„Když někdo odkryje nebo vyhloubí studnu a nepřikryje ji, takže do ní spadne býk

nebo osel, majitel studny poskytne jeho majiteli náhradu ve stříbře a mrtvé zvíře

bude patřit jemu“.

Dále v páté knize Mojžíšově je uvedeno:

„Když vystavíš nový dům, uděláš na střeše zábradlí. Neuvalíš na svůj dům vinu

za prolitou krev, kdyby z něho někdo spadl“.

Od roku 1300 se bezpečnosti při práci začíná přikládat větší váha. Král

Václav vydává II. Zákoník ,,Ius Regale Montanorum“ (právo horního regálu). Podle

tohoto zákoníku se o bezpečnost starali tesaři. S tímto zákoníkem začala platit

pravidla například pro odvodňování a větrání šachet, počítání horníků před a po

každé směně. Dále začala být stanovena pracovní doba (směna = 6 hodin).

Dalším důležitým milníkem naší dávné historie pro BOZP byl rok 1518 kdy

byl zveřejněn Jachymovský horní řád Štěpána Šlika, ve kterém je poprvé zohledněn

pracovní úraz.

V roce 1776 se nejvíce pokrokovým stalo Rakouské císařství. Byl zde vydán

zákon o ochraně dětí v továrnách. Krátce po vydání tohoto zákona následovaly i

změny v Anglii. Byl zde vydán zákon o zrušení zaměstnávání žen v dolech.
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V roce 1811 byl vydán Všeobecný občanský zákoník, který obsahuje povinnost

zaměstnavatele chránit život a zdraví zaměstnance.

Spolu s pokrokem v průmyslu a technologií provádění se na počátku 19.

století musela posunout i kvalita BOZP. Docházelo k více úrazům na staveništích.

Například opět došlo k úpravě dovolené délky pracovní doby. Byl přijat zákon o

úrazovém pojištění dělníků a zákon o nemocenském pojištění. Opět se více rozvíjí

řešení inspekčních kontrol a orgánů.

Po druhé světové válce se na zaměstnance začal vyvíjet velký tlak kvůli

efektivitě práce, proto se na zajištění BOZP začaly podílet velké organizace.

K poslední zásadní změně ve vývoji BOZP došlo k 1. 1. 2001, kdy Česká

republika vstoupila do Evropské unie [4].

1.2 Současná kvalita BOZP

Se vstupem do Evropské unie došlo v České republice ke spoustě změn, tudíž

změny neminuly ani obor BOZP. Pro všechny členy unie je závazná Směrnice rady

č. 89/391/EHS z 12. června 1989 o zavedení opatření pro zlepšení bezpečnosti a

ochrany zdraví zaměstnanců při práci. S touto směrnicí zde začala platit velmi široká

škála právních předpisů a norem. Původní technický přístup byl nahrazen

systémovým. BOZP začíná být starostí každého pracovníka, vedoucí zaměstnanec

začíná mít větší zodpovědnost. Cílem je opět zlepšení kvality BOZP.

K základním právním předpisům patří:

 Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na

pracoviště a pracovní prostředí

 Zákon č.258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví

 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

 Zákon č.309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění

bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo

pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci)
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 Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany

zdraví při práci

Zákonů a nařízení týkajících se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je

samozřejmě mnohem více, zde jsou vyjádřeny pouze ty nejzákladnější.

1.3 Bezpečnost práce ve stavebnictví

S rostoucími nároky na kvalitu BOZP ve všech oborech začíná být prioritní i

v oboru stavebnictví. Pří náročných pracích, které se ve stavebnictví bezpochyby

provádějí vzniká velké riziko úrazů, a proto se oblast BOZP ve stavebnictví řadí

k nejdůležitějším. Z toho důvodu je kontrolována funkce a efektivita všech systémů

zajišťujících bezpečnost práce a dodržování souvisejících předpisů. Základními

nástroji bezpečné práce jsou kvalitně zpracovaný plán BOZP a aktivní přítomnost

koordinátora BOZP na staveništi.

K základním právním předpisům, které upravují oblast bezpečnosti práce ve

stavebnictví, patří hlavně:

 Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na

bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích

 Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a

ochranu zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo

do hloubky

 Nařízení vlády 495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky

poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, mycích,

čistících a dezinfekčních prostředků


[…]


a s požadavky na obsluhu a přepravu strojů. Část školení by měla být zaměřena

na organizaci práce a pracovních postupů na staveništi.

Zaměstnanci, kteří budou vykonávat nějakou specifickou činnost musejí

projít dalšími školeními spojenými s touto činností. Například vazač pracující

s břemeny jeřábu musí být proškolen mimo klasické školení i o těchto činnostech.

Osnova vstupního školení:

1. Seznámení s pracovištěm a okolím pomocí situačního plánu umístěného před

vstupy na staveniště (přístupové cesty, manipulační prostory, pohyb osob po

staveništi, evakuace-shromaždiště).

2. Seznámení s Požární poplachovou směrnicí - umístění před vstupy na

staveniště, hasící přístroje, telefon, lékárnička a první pomoc, provozní řád

stavby – viz. plán BOZP.

3. Podmínky vstupu na staveniště, povinná dokumentace BOZP pro vstup na

stavbu.

4. Souběžné práce, seznámení s Plánem BOZP.

5. Seznámení s nejčastějšími úrazy, které nastaly na pracovišti v důsledku

porušení pracovních postupů, předpisů a pokynů BOZP.

- pohyb po staveništi - dodržování BOZP v souladu s platnou legislativou

- používání ochranných přileb, reflex. vest, pracovní obuvi a všechna

nezbytná OOPP pro výkon dané profese

- ZOV a ZS stavby

6. Seznámení s pracemi a úkony, při kterých je třeba používat OOPP, seznámit s

funkcí a použitím těchto ochranných prostředků, zdůraznit povinnost čistit a

udržovat v použivatelném stavu tyto OOPP.
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7. Systémové zabezpečení stavby (oplocení stavby, správná funkce a používání

lešení a žebříků, zabezpečování volných okrajů a zakrývání otvorů, kolektivní

a osobní jištění).

8. Seznámení s používáním systémového bednění.

9. Poučení ohlásit svému nadřízenému každou náhlou nevolnost nebo zhoršení

zdravotního stavu, jestliže se necítí zdravotně způsobilý určenou práci

vykonávat.

10. Jak se chovat, když na pracovišti nastane provozní nehoda, havárie nebo

porucha na technických zařízeních.

11. Dodržovat bezpečnostní předpisy o zacházení s el. zařízením dle ČSN 34

3108.

12. Seznámení s hlavními riziky stavby a vymezení pracovního prostoru (bude

vždy upřesněno na ranním dispečinku)

- rizika při těžkých pracích, pohybu mechanizmů po staveništi

- otvory a jámy, prostupy

- práce ve výškách

- svářečské práce

- železářské práce

- betonářské práce

- tesařské práce

- zdění, vyzdívání

13. Sankce vyplývající z nedodržování BOZP a nařízení platných pro stavbu

CIIRC

7.2 Pravidelné kontroly

Pomocí inspekcí a kontrol se pravidelně prověřuje kvalita BOZP. Kontroly

byly prováděny několika osobami, ať už koordinátorem BOZP, kontrolním orgánem

či pověřenou osobou od zhotovitele. Na stavbě CIIRC v období inspekčních kontrol

zpracovaných v této bakalářské práci začal vycházet takzvaný ,,deník BOZP“. Tento

deník vypadal podobně jako inspekční deníky v této bakalářské práci. Vždy bylo u

všech fotografií popsáno, k jaké chybě při provádění dochází. Tento deník byl

předáván všem stavbyvedoucím, kteří měli na starost dané chyby opravit a provést

následující kontrolu správného užívání.
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7.3 Ostatní prvky zlepšování kvality BOZP

Většina zaměstnanců vykonávající pozici dělníka si nepřipouští možné

zranění spojená s jejich prací, a proto je dobré jim tyto rizika ukázat. Rozmístění

značek s možnými riziky je samozřejmostí, ale umístění tabule k vstupní bráně na

staveniště s fotografiemi možných vzniklých úrazů přiměje každého k zamyšlení.

Další možností zlepšení kvality BOZP je umístění tabule ke vstupní bráně

s takzvanými ,,největšími hříšníky“ na nichž bude pomocí fotografií zobrazováno

pořadí těch, kteří se dopustili největších prohřešků s popisem všech porušených

pravidel. Stejně tak mohou být vyobrazeny nejlépe provedené. Jakož například

zajištěný pracovník, či správně postavené lešení apod.

V případech opakovaného porušení BOZP:

- opětovné proškolení pracovníků

- karta (žlutá, červená)
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Závěr

V teoretické části této bakalářské práce byla autorkou popsána historie

bezpečnosti práce, která sahá až do 18. stol před n. l., bezpečnost a ochrana zdraví při

práci obecně a ve stavebnictví. Dále byla popsána hrozící rizika spojená s činnostmi

na stavbě v určité fázi výstavby.

V praktické části bylo záměrem ukázat co nejvíce porušení pro jejich

následné zhodnocení. Během inspekčních kontrol bylo zrealizováno několik kroků

ke zlepšení kvality BOZP. Například byla vystavena tabule s umístěnými takzvanými

,,největšími hříšníky“ popsaná v bodě 7.3. Dále byl vydáván deník BOZP všem

subdodavatelům s vypsanými porušeními (popsaný v bodě 7.2). Z tabulky č. 1 –

vyhodnocení kvality plyne, že během kontrol se celková kvalita BOZP zlepšila. Jak

jsem již zmínila v kapitole vyhodnocení při uvážení velikosti této stavby, kdy se na

stavbě pohybovalo až 400 zaměstnanců, si stavba CIIRC s průměrným počtem 23

chyb vedla velmi dobře.

Cílem této práce bylo vyhodnotit kvalitu BOZP na stavbě Českého institutu

informatiky robotiky a kybernetiky v Praze. V poslední kapitole této práce je

proveden návrh různých opatření, jimiž se kvalita BOZP může zlepšit. Všechny cíle

bakalářské práce, které byly uvedeny v úvodu, byly naplněny.
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