I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhodnocení kvality BOZP při výstavbě Českého institutu informatiky, robotiky a kybernetiky v Praze
Jméno autora: Lucie Stupková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Příprava, realizace a provoz staveb
Oponent práce: JUDr. Stanislav Diviš
Pracoviště oponenta práce: HOCHTIEF CZ a. s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Vložte komentář mimořádně náročné
--- --------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> Vložte komentář. splněno
--- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Vložte komentář. správný
--- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> Vložte komentář. Na straně 66 bakalářské práce je uvedeno: na každé velké stavbě je zvolen koordinátor BOZP. Správně má být uvedeno určen (§ 14 odst. 1 zákona č. 309/2006 Sb., v platném znění). Posuzovaná bakalářská práce, je důkazem, správného pochopení problematiky BOZP při realizaci výstavby a prokazuje schopnosti zpracovatelky k aplikování získaných vědomostí v průběhu studia. Po odborné stránce splnila zpracovatelka zadání bakalářské práce a kladně hodnotím především vyhodnocení existujících rizik a jejich doložení formou fotodokumentace. Doporučení z bakalářské práce lze použít v praxi. B - velmi dobře
--- ------------------------

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> Vložte komentář. B - velmi dobře
-- ------------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> Vložte komentář. A - výborně
--- --------------------

Další komentáře a hodnocení Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
-- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zpracovaná bakalářská práce velmi dobře popisuje historii a vývoj bezpečnosti práce při realizaci staveb.

Bakalářská práce je důkazem odborných znalostí zpracovatelky, které získala během studia. V bakalářské práci jsou využity konkrétní zkušenosti zpracovatelky získané při aktivní účasti při realizaci konkrétní stavby. Obsáhlá fotodokumentace dokládá schopnost zpracovatelky identifikovat jednotlivá rizika v oblasti BOZP, na která v závěrečných doporučeních reaguje.

Otázky:

1. *Ve kterých případech je povinností určit koordinátora BOZP na staveništi?*
2. *Kdo má ze zákona povinnost určit koordinátora BOZP na staveništi?*
3. *Od jaké výšky při práci na žebříku je nutné používat prostředky osobního zajištění?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 13.6.2017

Podpis: